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Psikolojik Dayanıklılık ve Benlik Saygısı İlişkisinde  
Öznel Zindeliğin Aracı Rolü: Hemşirelik Öğrencileri ile  
Kesitsel Bir Çalışma 
The Mediator Role of Subjective Vitality in the Relationship Between 
Psychological Hardiness and Self-Esteem: A Cross-Sectional Study 
with Nursing Students 
     Hilal KUŞCU KARATEPEa 
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ÖZET Amaç: Bu çalışmanın amacı, hemşirelik öğrencilerinde psiko-
lojik dayanıklılık ve benlik saygısı arasındaki ilişkide öznel zindeliğin 
aracı rolünü belirlemektir. Gereç ve Yöntemler: Çalışma, tanımlayıcı 
ve kesitseldir. Rassal örneklem yöntemi ile belirlenen 462 hemşirelik 
bölümü öğrencisi ile 01-30.04.2020 tarihleri arasında gerçekleştiril-
miştir. Anketler öğrencilere COVID-19 pandemisi nedeniyle, çevrimiçi 
ortamda ulaştırılmıştır. Kişisel Bilgi Formu, Psikolojik Dayanıklılık 
Ölçeği, Benlik Saygısı Ölçeği ve Öznel Zindelik Ölçeği kullanılmıştır. 
Veriler, SPSS 21 ve AMOS 22 programlarında Yapısal Eşitlik Model-
lemesi (YEM) ile analiz edilmiştir. Etki düzeyleri, boostrap (5000) 
ile değerlendirilmiştir. Bulgular: Psikolojik dayanıklılık, öznel zin-
delik ve benlik saygısı puan ortalaması sırasıyla 3,10±0,37; 4,99±1,20 
ve 2,63±0,79’dur. Psikolojik dayanıklılık, öznel zindelik ve benlik 
saygısı arasındaki korelasyon katsayısı istatistiksel açıdan anlamlıdır 
(p<0,01). Psikolojik dayanıklılığın benlik saygısı üzerinde doğrudan 
ve dolaylı etkisinin (sırasıyla β= ,490; β=,219) olduğu belirlenmiştir. 
Öznel zindelik kısmi aracı rol oynamıştır. Sonuç: Sonuçlar, hemşire-
lik öğrencilerinde psikolojik dayanıklılık ve öznel zindeliğin benlik say-
gısını önemli düzeyde etkileyebileceğini göstermiştir. İlişkiye öznel 
zindelik kısmi aracılık etmiştir. Öğrencilerin gelişmiş psikolojik daya-
nıklılığının yanısıra öznel olarak zinde olmaları benlik saygılarını 
önemli ölçüde geliştirecektir. Ayrıca çalışma, benlik saygısının altta 
yatan mekanizmalarını çözümüne katkıda bulunabilir. Model analizi 
ile gelecek çalışmalar için yöntem referansı sağlayabilir. Öğrencilerin 
benlik saygısını arttırmada psikolojik dayanıklılık ve öznel zindelik açı-
sından izlenmesi ve geliştirme müdahalelerinin uygulanması önerile-
bilir. 
 
 
Anah tar Ke li me ler: Benlik saygısı; hemşirelik öğrencisi;  

                 psikolojik dayanıklılık; öznel zindelik 

ABS TRACT Objective: The aim of this study is to determine the me-
diating role of subjective well-being in the relationship between psy-
chological hardiness and self-esteem in nursing students. Material and 
Methods: The study is descriptive and cross-sectional. It was carried 
out between 01-30 April, 2020 with 462 nursing department students 
determined by random sampling method. The questionnaires were de-
livered to the students in online system due to the COVID-19 pandemic. 
Personal Information Form, Psychological Hardiness Scale, Self-es-
teem Scale and Subjective Vitality Scale were used. SPSS 21 and 
AMOS 22 programs were used to evaluate the data with Structural 
Equation Model (SEM). Effect levels were evaluated with boostrap 
(5000). Results: The mean scores of psychological hardiness, subjec-
tive vitality and self-esteem were 3.10±0.37, 4.99±1.20, and 2.63±0.79, 
respectively. The correlation coefficient between psychological hardi-
ness, subjective vitality and self-esteem is statistically significant 
(p<0.01). It was determined that psychological hardiness has a direct 
and indirect effect on self-esteem (β= ,490, β=,219, respectively). Sub-
jective vitality played a partial mediating role. Conclusion: The results 
showed that psychological hardiness and subjective vitality can signif-
icantly affect self-esteem in nursing students. The relationship was par-
tially mediated by subjective vitality. In addition to the improved 
psychological hardiness of students, their subjective vitality will sig-
nificantly enhance their self-esteem. Also, the study can contribute to 
solving the underlying mechanisms of self-esteem. It can provide a 
method reference for future studies with model analysis. It may be rec-
ommended that students be monitored for psychological hardiness and 
subjective vitality in terms of increasing their self-esteem and that en-
hancing interventions be applied. 
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Benlik saygısı, bireyin kendisinde gördüğü 
değer ya da kendini değerli hissetmesidir.1 Rosen-
berg benlik saygısının yerleşik olduğunu belirtirken 
bazı araştırmalar bireysel ve çevresel yeni durum-
lardan etkilenen dinamik bir süreç olduğunu bulgu-
lamıştır.2,3 Yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, fiziksel 
görünüm, geçmiş deneyimler, kültürel yapı, sosyal 
çevre, ekonomik düzey ile kararlara katılım, payla-
şımcı, yaratıcı paylaşımlar, ödül-ceza uygulamaları, 
rol değişimleri, kişiler arası ilişkiler gibi faktörlerin 
benlik saygısı üzerinde etkili olduğu belirlenmiştir.4 
Benlik saygısı, bireyin kendisi ile ilgili düşüncele-
rini, hislerini ve davranışlarını etkilemesi açısından 
önemlidir.5 Önceki çalışmalar benlik saygısının, 
profesyonelleşme ve hasta bakım kalitesi ile kendini 
tanıma, öz yeterlilik, öz güven, psikolojik dayanık-
lılık ve iyi olmayla büyük ölçüde ilişkili olduğu be-
lirlenmiştir.6-8 

Hemşirelik öğrencileri, klinik eğitim sırasında 
hemşireliğin gerçekleriyle tanışırlar. Genellikle per-
sonel ve kaynak sıkıntısı olan, hata yapma riski yük-
sek durumlarda hasta bakımını öğrenirler.9 Akademik 
bilgi yükleri de oldukça fazladır. Ayrıca kişisel dü-
zeyde, finansal sorumluluklar ile özel yaşantılarını da 
dengelemek durumundalardır. Bu durumlar, öğrenci-
leri zorlayabilir ve zindeliğe olan ihtiyacı artırabilir.10 
Zindelik; fiziksel, ruhsal ve sosyal olarak iyi olma du-
rumudur. Potansiyel eylem kaynağıdır. Öz belirleme 
kuramına dayanır. Önceki çalışmalar zindeliğin, 
esenlik, enerji, motivasyon, psikolojik dayanıklılık, 
iyi oluş, yaşam memnuniyeti ve benlik saygısı gibi 
birçok pozitif psikoloji unsuru ile ilişkili olduğunu 
belirlemiştir.9,11 

Olumsuz çalışma koşullarında birçok riskle kar-
şılaşan, her koşulda zor durumda ve gereksinimi olan 
hastalara profesyonel bakım hizmeti sunmak, hastayı 
rahatlatmak zorunda olan geleceğin hemşireleri için 
psikolojik dayanıklılık da önemlidir.9 Eğitimleri bo-
yunca hem kendi genç erişkinlik sorunlarını aşmaya 
çalışan hem de doğrudan hasta bakım yönetimini üst-
lenen hemşire adaylarının güçlendirilerek mezun 
edilmeleri gerekir. Böylelikle mesleki uygulamala-
rını geliştirmek, performanslarını artırmak ve klinik 
ortama hazırlamak mümkün olabilir. Dayanıklılığın, 
hemşirelerin refahını artırdığı gibi bakım pratiğini de 
iyileştirdiği belirtilmektedir.9 Türkiye’de hemşirelik 

öğrencileri ile yapılan önceki çalışmalar psikolojik 
dayanıklılığın, akademik performans, problem 
çözme, eğitim stresini azaltma ve stresle baş etme, öz 
yeterlilik ile ilişkili olduğunu göstermiştir.1,12-14  

Hemşirelik öğrencilerinin kendine değer veren 
bireyler olarak yetişmeleri, bireysel ve mesleki açı-
dan çok önemlidir. Bu nedenle benlik saygısının 
henüz bireysel, sosyal ve mesleki becerilerin kaza-
nıldığı öğrencilik yıllarında kazandırılması gerekir. 
Psikolojik dayanıklılık benlik saygısını mutlaka ar-
tırmayabilir. Ancak zayıf psikolojik dayanıklılık, 
düşük benlik saygısına yol açabilir. Bilindiği kada-
rıyla alanyazınında hemşirelik öğrencilerinde psiko-
lojik dayanıklılıktan benlik saygısına giden yolda 
altta yatan mekanizmalara yönelik literatür sınırlıdır. 
Çalışmada, bu ilişkinin öznel zindelikten geçtiği tah-
min edilmiştir. Bulgular, öznel zindeliği esas alarak 
benlik saygısını geliştirmeye yönelik anlayışı gelişti-
rebilir.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

AMAÇ 
Tanımlayıcı ve kesitsel olan bu çalışmanın amacı, 
hemşirelik öğrencilerinde psikolojik dayanıklılık ve 
benlik saygısı arasındaki ilişkide öznel zindeliğin 
aracı rolünü belirlemektir. Bu doğrultuda araştırma 
hipotezi; 

“Hemşirelik öğrencilerinin psikolojik dayanık-
lılığın benlik saygısı üzerinde öznel zindeliğin aracı-
lık rolü vardır.” olarak belirlenmiştir. 

Araştırma modeli Şekil 1’deki gibidir. 

Aracılık modelinde Baron ve Kenny yaklaşı-
mına göre tüm değişkenler arasındaki ilişkinin an-
lamlı olması gerekmektedir.15 X bağımsız, Y bağımlı 
ve M aracı değişkeni ifade eder. Bu doğrultuda araş-
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ŞEKİL 1: Araştırma modeli.



tırma hipotezine yönelik belirlenen yollar ise aşağıda 
verilmiştir: 

a: Psikolojik dayanıklılığın öznel zindelik üze-
rinde anlamlı etkisi vardır. 

b: Öznel zindeliğin benlik saygısı üzerinde an-
lamlı etkisi vardır.  

c: Psikolojik dayanıklılığın benlik saygısı üze-
rinde doğrudan etkisi vardır. 

ç: Psikolojik dayanıklılığın benlik saygısına et-
kisinde öznel zindeliğin aracılık rolü vardır.  

VERİLERİN TOpLANMASI 
Bu çalışma, 2 üniversitede eğitim gören rassal ör-
neklem yöntemi ile belirlenen 462 hemşirelik bölümü 
öğrencisi ile 1-30 Nisan 2020 tarihleri arasında ger-
çekleştirilmiştir. Anketler öğrencilere koronavirüs 
hastalığı-2019 [coronavirus disease-2019 (COVID-
19)] pandemisi nedeniyle çevrim içi ortamda ulaştı-
rılmıştır. Verilerin toplanmasında kişisel bilgi formu, 
Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği, Öznel Zindelik Öl-
çeği, Benlik Saygısı Ölçeği’nden yararlanılmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu: Cinsiyet, sınıf ve yaşı be-
lirlemeye yönelik ifadelerden oluşmuştur. 

Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği: Işık tarafından 
bireylerin psikolojik dayanıklılık düzeylerini belirle-
mek amacıyla geliştirilmiştir.11 Likert tipinde, 21 
maddeden oluşmaktadır. Puanlama “0-kesinlikle ka-
tılmıyorum ile 4-kesinlikle katılıyorum” arasındadır. 
Ölçekten alınan puanların yüksek olması, bireylerin 
psikolojik dayanıklılığın yüksek olduğunu ifade et-
mektedir. Kendini adama, kontrol ve meydan okuma 
alt boyutlarından oluşmuştur. Geçerlilik ve güvenir-
liği kontrol edilmiştir. Bu çalışmada, ölçeğin Cron-
bach alfa değeri 0,80’dir. 

Öznel Zindelik Ölçeği: Ryan ve Frederick ta-
rafından geliştirilen, Uysal ve ark.nın Türkçeye uyar-
ladığı ölçek Likert tipindedir.16,17 Tek boyut ve 7 
maddelidir. Ölçek puanlaması “1-kesinlikle katılmı-
yorum ile 7-kesinlikle katılıyorum” arasındadır. Öl-
çeğin 2. maddesi ters kodlanmıştır. Ölçekten alınan 
puanların artması, bireylerin öznel zindelik düzeyle-
rinin arttığı anlamına gelmektedir. Geçerlilik ve gü-
venirliği kontrol edilmiştir. Bu çalışmada, ölçeğin 
Cronbach alfa değeri 0,83’dür. 

Benlik Saygısı Ölçeği: Rosenberg tarafından 
geliştirilen ölçeğin Çuhadaroğlu tarafından Türkçeye 
uyarlanması yapılmıştır.18 Dörtlü Likert tipindedir.  

 

Ölçek puanlaması “1-çok yanlış ile 4-çok doğru” 
arasında olup ölçek, 10 madde ve tek boyuttan oluş-
maktadır. Ölçekten alınan puanların yükselmesi ile 
bireylerin benlik saygısı artmaktadır. Geçerlilik ve 
güvenirlik tekrar değerlendirilmiştir. Bu çalışmada, 
ölçeğin Cronbach alfa değeri 0,83’dür. 

VERİLERİN ANALİzİ 
Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 21 (Statistical 
Package for the Social Sciences) ve AMOS 22 
(Analysis of Moment Structures) paket programla-
rından yararlanılmıştır. Sayı-yüzdelik hesaplama, Pe-
arson korelasyon analizi ve aracılık testi için ise 
AMOS 22 programı tercih edilmiştir. Verilerin çar-
pıklık (Skewness) ve basıklık (Kurtosis) değerleri -1 
ile +1 arasındadır.19 

ETİK HuSuSLAR 
Araştırmaya başlamadan önce Hatay Mustafa Kemal 
Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel Araş-
tırma ve Yayın Etiği Kurulundan onayı (5 Mart 2020 
tarihli ve 5 sayılı) ve araştırmacılardan ölçek kulla-
nım izinleri alınmıştır. Çalışma, Helsinki Deklaras-
yonu Prensipleri’ne uygun olarak yürütülmüştür. 
İlgili bölüm başkanlıkları bilgilendirilmiştir. Öğren-
cilerin gönüllü katılımı esas alınmıştır. 

 BuLGuLAR  
Hemşirelik öğrencilerinin sosyodemografik özellik-
leri Tablo 1’de gösterilmiştir.  

Öğrencilerin %77,9, n=360’ı kadındır. Öğrenci-
lerin %25,8, n=119’u 1. sınıf, %27,7, n=128’i 2. sınıf, 
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n % 
Cinsiyet Kadın 360 77,9 

Erkek 102 22,1 
Sınıf 1. sınıf 119 25,8 

2. sınıf 128 27,7 
3. sınıf 103 22,3 
4. sınıf 112 24,2 

Yaş ortalaması 20,45±2,15  

TABLO 1:  Hemşirelik öğrencilerinin sosyodemografik 
özellikleri (n=462).



Minimum-Maksimum X SS Psikolojik dayanıklılık Öznel zindelik Benlik saygısı 
psikolojik dayanıklılık 0-4 3,10 0,37 r 1 0,528** 0,463** 

p değeri 0,000 0,000 
p değeri 0,000 0,000 

Öznel zindelik 1-7 4,99 1,20 r 1 0,470** 
p değeri 0,000 

Benlik saygısı 1-4 2,63 0,79 r 1 
p değeri  

TABLO 2:  psikolojik dayanıklılık, öznel zindelik ve benlik saygısı puan ortalamaları ve aralarındaki korelasyonlar (n=462).

**p<0,001; SS: Standart sapma; r: Korelasyon.

%22,3, n=103’ü 3. sınıf ve %24,2, n=112’si 4. sınıf-
tır. Yaş ortalaması 20,45±2,15’dir. 

Psikolojik dayanıklılık, öznel zindelik ve benlik 
saygısı arasındaki ilişkiyi ortaya koymak amacıyla 
Pearson korelasyon analizi ve puan ortalaması ista-
tistikleri Tablo 2’de gösterilmiştir.  

Psikolojik dayanıklılık puan ortalaması 
3,10±0,37; öznel zindelik 4,99±1,20 ve benlik say-
gısı 2,63±0,79’dur. Psikolojik dayanıklılık, öznel zin-
delik (r=0,528; p<0,001) ve benlik saygısı (r=0,463; 
p<0,001) arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki-
nin olduğu belirlenmiştir (Tablo 2).  

Aracılık modeli testlerinde ise AMOS 22 prog-
ramından yararlanılmıştır. Hipotez kapsamında be-
lirlenen etki yolları Şekil 2’de sunulmuştur. 

Modele ait etki yolları Tablo 3’te belirtilmiştir. 
Tüm değişkenler arasındaki ilişkinin anlamlı olması 
ve bağımsız değişken ile bağımlı değişken arasındaki 
ilişkiye aracı değişkenin dâhil edilmesiyle aradaki 
ilişki katsayısında azalma meydana geliyorsa aracı-
lık rolünden bahsedilebilir. Bu etki toplam etkinin ta-
mamını oluşturuyorsa tam aracılık, belli bir oranını 
oluşturuyor ise de kısmi aracılık rolünden bahsedile-
bilir.15 Psikolojik dayanıklılığın öznel zindelik üze-
rinde pozitif yönlü ve doğrudan anlamlı (β=0,699; 
p<0,001; a); öznel zindeliğin benlik saygısı üzerinde 
pozitif yönlü ve doğrudan anlamlı (β=0,314; 
p<0,001; b) etkisinin olduğu belirlenmiştir. Psikolo-
jik dayanıklılığın benlik saygısı üzerinde doğrudan 
etkisi pozitif yönde anlamlıdır (β=0,490; p<0,01; c). 
Öznel zindeliğin modele dâhil edilmesiyle psikolojik 
dayanıklılığın benlik saygısı üzerindeki anlamlı do-
laylı etkisinin (β=0,219; p=0,015; c’) olduğu bulun-

muştur. Doğrudan ve dolaylı etki toplamı β=0,709 
olarak belirlenmiştir (p<0,001). Doğrudan ve dolaylı 
etkiler SPSS 21 (IBM, ABD) bootstrape (5000) göre 
değerlendirilmiştir. Buna göre psikolojik dayanıklı-
lığın benlik saygısı üzerindeki etkisinde öznel zinde-
liğin kısmi aracılık rolü olduğu belirlenmiştir ve 
araştırma hipotezi doğrulanmıştır. 

Şekil 1’de kurulan modelin uyum iyiliği indeks 
katsayıları belirlenen kriterlerin değer aralıkları ince-
lendiğinde kurulan modelin istatistiksel açıdan an-
lamlı olduğunu göstermektedir (p<0,001) (Tablo 4).20 

 TARTIŞMA 
Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinde psikolojik da-
yanıklılık ve benlik saygısı arasındaki ilişkide öznel 
zindeliğin aracı rolünü belirlemek amacıyla yapıl-
mıştır. Öznel zindeliğin kısmi aracılık ettiği belirlen-
miştir. 

Hemşirelik öğrencilerinin benlik saygısının yük-
sek olduğu söylenebilir. Bu sonuç Torun ve ark. ile 
Çıtak Tunç ve ark. çalışma sonuçlarına benzer nite-
liktedir.4,21 Bu sonuçlar, yorucu müfredat baskısı, 
yoğun ve stresli ortamlarda staj yapmaları, stajlarda 
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ŞEKİL 2: Araştırma modeli analiz sonuçları.  
SE: Standart hata. 

=
0,6
9;S
,E:
0,2
3;p
<0
,00
1

=0,31;S,E:0,02;p<0,001

=0,49;S,E:0,12;p<0,001 =0,21;S,E:0,06;p=0,015



hasta ve ölüme yakın bireylere bakım vermeleri, farklı alanlardaki ile-
tişim sorunları ve yoğun tükenmişlik yaşamalarına rağmen umut ve-
rici olarak değerlendirilebilir. Araştırma sonucunun, farklı bölümlerde 
eğitim gören öğrencilere kıyasla da yüksek olması, hemşirelik öğren-
cilerinin kendilerini daha değerli hissettikleri ve bu değerin, öğrenci-
lerin olumlu meslek imajı, mesleki tutum, mesleki benlik saygısı, 
eğitim ortamları, destekleyici müfredat programları ile rol model öğ-
retim elemanlarının varlığı ile ilişkili olabileceği söylenebilir.22 Öte 
yandan lise öğrencilerinde yapılan bir çalışma, öğrencilerin büyük bir 
kısmının benlik saygılarının düşük olduğunu bulgulamıştır.23 Bu du-
rumda, hemşirelik lisans programlarının öğrencilerin benlik saygıla-
rını iyileştirmede katkısının olduğu söylenebilir. 

Öznel zindelik puan ortalamasının yüksek düzeyde olduğunu söy-
lemek olanaklıdır. Mevcut literatürde hemşirelik öğrencilerinin iyi 
olma hâllerini inceleyen az sayıda çalışma bulunmaktadır.24 Önceki 
çalışmalar, çalışma sonuçları ile tutarlı olarak, hemşirelik öğrencileri-
nin genel sağlık durumlarının iyi düzeyde olduğunu ancak psikolojik 
iyi oluşta azalmayı bildirmiştir.24,25 Bu azalmaya rağmen hemşirelik 
öğrencilerinin, farklı bölümlerde eğitim gören öğrenciler ile karşılaş-
tırıldıklarında daha yüksek iyi oluş ve daha düşük tükenmişlik yaşa-
dıkları bulgulanmıştır.25 Türkiye’de öğrencilerin öznel zindeliklerinin 
değerlendirildiği çalışmaların çoğunlukla spor bilimlerinde yapıldığı 
belirlenmiştir.26,27 Bu durum, öznel zindelik kavramının daha çok fi-
ziksel iyiliği temsil ettiği yanılgısına yönelik endişe uyandırmıştır. 
Hemşirelik öğrencilerine ilişkin çalışmalar ise çok sınırlı sayıdadır. 
Oysaki emek yoğun sağlık hizmetlerinde, iş gücünün önemli bir bölü-
münü oluşturan hemşire adayları için zindelik, önemli bir konudur. 
Araştırma sonuçlarına göre diğer bölüm öğrencilerine kıyasla elde edi-
len yüksek düzey öznel zindelik, Kaynakların Korunması Teorisi ile 
açıklanabilir. Bu kaynaklar, temel olarak öğrenci tarafından değerli 
görülen notlar, bilgi, kazanılmış beğeniler, barınma şartları, iyi arka-
daşlıklar, sosyal öz güven gibi bireysel ve çevresel kaynaklardır.28 
Hemşirelik öğrencileri önemli sorumluluklarının bulunduğu, yoğun 
eğitim müfredatını takip ederken mevcut fiziksel, psikolojik ve sosyal 
kaynaklarını korumak ve devam etmek için güdülenir, gayret gösterir 
ve zindeliklerini iyileştirebilir. Bu sonuç, öğrencilerin öznel zindelik-
lerinin desteklenmesiyle mezuniyet sonrası yüksek performanslı hem-
şirelerin kazanılmasında önemli bir öncül olabilir.  

Öğrencilerin psikolojik dayanıklılıkları da yüksek bulunmuştur. 
Güngörmüş ve ark. ise orta düzey dayanıklılık bulgulamıştır.1 Benzer 
şekilde hemşirelik öğrencilerinin psikolojik dayanıklılığına ilişkin 12 
makalenin dâhil edildiği bir sistematik derlemede, hemşirelik öğrenci-
lerinin dayanıklılıkları genel olarak orta düzeyde olduğu belirlenmiş-
tir.29 Bu sonuçlar eğitim politikaları ile ilgili değişikliği öngörebilir. 

Öğrencilerin benlik saygısı, psikolojik dayanıklılık ve öznel zin-
delik düzeyleri ile pozitif ilişkilidir. Psikolojik dayanıklılık ile benlik 
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saygısı arasındaki pozitif ilişki bu çalışmaya benzer 
şekilde birçok çalışmada belirlenmiştir.30,31 Sarıkaya 
genç erişkinlerin psikolojik dayanıklılık ile benlik 
saygısı arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bul-
muştur.32 İkinci sınıf hemşirelik öğrencileri ile yapı-
lan bir çalışma, öğrencilerin dayanıklılık geliştirdikçe 
psikolojik sağlıklarının da arttığını bulgulamıştır.33 
Söğütlü ve ark. sağlık bilimlerinde eğitim alan üni-
versite öğrencileri ile yaptıkları bir çalışmada, psiko-
lojik dayanıklılık ile benlik saygısı arasında pozitif 
yönlü anlamlı bir ilişkinin olduğunu belirlemiştir.34 
Psikolojik sağlamlığın olumsuz olaylar karşındaki 
rolü düşünüldüğünde, benlik saygısı üzerindeki etkisi 
anlaşılabilir. Öznel zindelik ise yüksek düzeyde zi-
hinsel sağlık, olumlu duygular, yetkinlik, özerklik, 
kendini gerçekleştirme, kendini motive etme ve daha 
düşük düzeyde psikolojik sıkıntı, olumsuz duygular 
gibi pozitif psikoloji ile ilişkili olduğundan benlik 
saygısını artırmada önemli olduğu söylenebilir. Sa-
lama Younes’in öğrenciler üzerinde yaptığı çalış-
mada, öznel zindelik ile pozitif ruhsal arasında 
olumlu yönde ve yüksek düzeyde bir ilişkinin olduğu 
bildirilmiştir.35 Ekşi ve ark.nın çalışmasında, üniver-
site öğrencilerinin öznel zindelikleri genel psikolojik 
sağlık ile anlamlı pozitif, psikolojik kırılganlık ile an-
lamlı negatif yönlü bir ilişkili bulunmuştur.36 Bu ça-
lışmaya benzer şekilde öznel zindeliğin ergenlerde 
benlik algıları ve akademik doyum ilişkisine aracılık 
ettiği belirlenmiştir.37 Benlik saygısının, öznel zinde-
lik ile birlikte akademik doyumu artırdığı söylenebi-
lir. Dolayısıyla bu ilişkinin sağlanmasında öznel 
zindelik önemlidir. Öte yandan öğrencilerin psikolo-
jik dayanıklılıkları, öznel zindeliklerini olumlu yönde 
etkilemiştir. Öğrencilerin dayanıklılıklarını, zinde-
liklerini özellikle psikolojik zindeliklerini artırabile-

ceği şeklinde yorumlanabilir. Benzer bir çalışmada, 
Japon hemşirelik öğrencileri arasında dayanıklılık bi-
leşenlerinin zindelik ve akademik performansı an-
lamlı ölçüde artırdığı belirlenmiştir.38 Bu sonuç, 
akademik başarının sağlanmasında psikolojik daya-
nıklılık ve öznel zindeliğin önemini vurgulamakta-
dır. 

Çalışmanın aracı değişken sonuçları, psikolojik 
dayanıklılığın benlik algısını etkilediği durumlarda 
öznel zindeliğin de bu ilişkide önemsenmesi gerekti-
ğini vurgular. Öznel zindeliğin aracı rolüne odakla-
narak, öznel zindelik literatürüne katkı sunar. 
Bununla birlikte altta yatan mekanizmaların açıklan-
masını sağlayarak, benlik saygısı literatürünü geniş-
letir. Sonuç olarak bilinenin ötesinde gelişmiş bir 
anlayış sağlar. Böylece psikolojik dayanıklılığın 
öznel zindelik aracılığı ile benlik saygısı üzerindeki 
etkisine, bilindiği kadarıyla ilk teorik temeli oluşturur 
ve hemşirelik öğrencilerine yönelik sınırlı literatüre 
katkıda bulunur. 

SINIRLILIKLAR 
Araştırma, 2 devlet üniversitesinin ilgili fakültele-
rinde araştırma tarihleri içerisinde öğrenim gören; be-
lirtilen tarihlerde dünyada görülen COVID-19 
pandemisi nedeniyle araştırmacıların uzaktan iletişim 
kurabildiği öğrenciler ile sınırlıdır. Katılımcıların dü-
rüst ve samimi şekilde anketleri yanıtlamış olması 
varsayımı araştırmanın diğer kısıtlılıkları arasındadır. 
Bununla birlikte çalışma Türkiye’nin Doğu Akdeniz 
Bölgesi’nde yürütülmüştür. Benlik saygısı farklı kül-
türel değerlerden etkilenir ve çalışma sonuçlarını kül-
türel yargılar etkilemiş olabilir. Benzer çalışmaların 
başka bölgelerde de yapılması gerekebilir. Son ola-
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İndeksler İyi uyum değer aralığı Kabul edilebilir uyum değer aralığı Model uyum iyiliği indeksleri 
2/Sd 0≤χ2/Sd≤3 3≤χ2/Sd≤5 3,131 
NFI 0,95≤NFI≤1,00 0,90≤NFI≤,95 0,907 
IFI 0,95≤IFI≤1,00 0,90≤IFI≤0,95 0,921 
TLI 0,95≤TLI≤1,00 0,90≤NNFI(TLI)≤0,95 0,902 
CFI 0,95≤CFI≤1,00 0,90≤CFI≤0,95 0,900 
RMSEA 0,00≤RMSEA≤0,05 0,05≤RMSEA≤0,08 0,072 

TABLO 4:  Model indeks değerleri (n=462).

Sd: Serbestlik derecesi; NFI: Normlaştırılmış uyum indeksi; IFI: Fazlalık uyum indeksi; TLI: Normlaştırılmamış uyum indeksi; CFI: Karşılaştırmalı uyum indeksi; RMSEA: Tahmin 
hatalarının ortalamasının karekökü.



rak çalışma kesitseldir ve bu sebeple nedensel refe-
rans olamaz. 

 SONuÇ 
Hemşirelik öğrencilerinin psikolojik dayanıklılıkla-
rıyla benlik saygıları ile pozitif ilişkilidir, öznel zin-
delikleri bu ilişkiye kısmi aracılık etmiştir. Çalışma, 
gelecek çalışmalara yöntem referansı sağlayabilir.  

Çalışma sonuçlarına göre öğrencilerin benlik 
saygılarının artırılması için psikolojik dayanıklılık ve 
öznel zindeliklerinin geliştirilmesi gerekir. Bu doğ-
rultuda, hemşirelik eğitim programlarının öğrencile-
rin psikolojik dayanıklılıklarını ve öznel iyi oluşlarını 
geliştirecek şekilde yeniden yapılandırılması, öğrenci 
hemşirelerin psikolojik dayanıklılıkları ve öznel zin-
delikleri üzerinde koruyucu ve iyileştirici faktörleri 
belirlemeye yönelik daha geniş gruplarda, tanımla-
yıcı ve deneysel araştırmaların yapılması, okul- 
hastane iş birliği ile öğrencilerin psikolojik dayanık-
lılıklarını ve öznel iyi oluşlarını iyileştirici uygula-
maların desteklenmesi önerilmektedir. Bu bağlamda 
ilgili konularda eğitimlerin verilmesi, öğrencilerin 
sorunlarına cevap verebilen danışmanlık hizmetle-
rinin artırılması, öğretim elemanları tarafından  
öğrencilerin gözlenmesi ve psikolojik olarak des-

teklenmesi önemlidir. Öte yandan benlik saygısının 
altta yatan mekanizmalarının belirlenmesine yönelik 
diğer faktörlerin daha kapsamlı araştırılması öneri-
lebilir.  

Teşekkür 
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